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资产负债表 

编制单位：厦门海沧港务有限公司             2012 年 10 月 31 日             单位：人民币元 

资        产 注释 期末余额 负债和所有者权益 注释 期末余额 

流动资产：   流动负债：   

货币资金 1 9,129,591.23 短期借款   

交易性金融资产   交易性金融负债   

应收票据   应付票据   

应收账款 2 926,726.58 应付账款   

预付款项   预收款项   

应收利息 3 151,135.67 应付职工薪酬 7 449,797.14 

应收股利   应交税费 8 33,269.61 

其他应收款   应付利息   

存货   应付股利   

一年内到期的非流动资产   其他应付款 9 186,705.84 

其他流动资产   一年内到期的非流动负债   

流动资产合计  10,207,453.48 其他流动负债   

非流动资产：   流动负债合计  669,772.59 

长期股权投资 4 605,246,239.11 非流动负债：   

投资性房地产   长期借款   

固定资产 5 4,993.57 应付债券   

在建工程   长期应付款   

工程物资   专项应付款   

固定资产清理   预计负债   

生产性生物资产   递延所得税负债   

油气资产   其他非流动负债   

无形资产   非流动负债合计   

开发支出   负债合计  669,772.59 

商誉   所有者权益：   

长期待摊费用   实收资本 10 120,000,000.00 

递延所得税资产 6 1,164.23 资本公积 11 277,072,776.35 

其他非流动资产   盈余公积 12 67,681,565.06 

   未分配利润  150,035,736.39 

非流动资产合计  605,252,396.91 所有者权益合计  614,790,077.80 

资产总计  615,459,850.39 负债和所有者权益总计  615,459,850.39 

      法定代表人：              主管会计工作负责人：             会计机构负责人： 
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厦门海沧港务有限公司 

截 至 2 0 1 2 年 1 0 月 3 1 日 止  

资产负债表附注 

编制单位：厦门海沧港务有限公司                       金额单位：人民币元 

一、 公司的基本情况 

厦门海沧港务有限公司（以下简称“本公司”）原是由厦门港务局、厦门国贸集团股份有

限公司和厦门海沧投资总公司于 1995 年 11 月 10 日共同投资设立。1998 年厦门港务局实

行政企分家，原本由厦门港务局所持有的本公司的权益转由厦门港务集团有限公司持

有，另于 2000 年 6 月，根据本公司董事会决议及厦国资产权（2000）115 号文件批复，

厦门海沧投资总公司将其持有的本公司 30%的权益转让予厦门港务集团有限公司。经上

述权益变更后，本公司投资方为厦门港务集团有限公司（后改制为现为厦门国际港务股

份有限公司）和厦门国贸集团有限公司。分别持本公司 70%和 30%的权益。本公司注册

资本及实收资本为人民币 12,000 万元，企业法人营业执照注册号 350205100001336 号。

本公司注册地址：厦门市海沧投资区建港路 108 号 605 室，法定代表人：郑永恩。 

本公司经营范围为：1、货物装卸、过驳；2、仓储；3、房地产开发、经营；4、装卸机

械及集装箱修造；5、货物包装、加工。（以上经营范围涉及许可经营项目的，应在取得

有关部门的许可后方可经营。） 

二、 公司主要会计政策、会计估计和前期差错 

（一） 财务报表的编制基础 

本公司执行财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则》（“财会[2006]3 号”）及其后

续规定。 

本公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基本准

则》和其他各项具体会计准则、应用指南及准则解释的规定进行确认和计量，在此基础

上编制财务报表。编制符合企业会计准则要求的财务报表需要使用估计和假设，这些估

计和假设会影响到财务报告日的资产、负债和或有负债的披露，以及报告期间的收入和

费用。 

根据本次重组统一会计政策和会计估计之需要，本公司根据统一后的应收款项坏账政策

和固定资产折旧政策（详见本附注二之（七）、（八）、（十三））编制本财务报表。有关

会计政策及会计估计只适于重组之需，本公司的原会计政策及会计估计仍保持不变， 重

组完成后新设立的集装箱公司的会计政策及会计估计由其董事会制定。 
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（二） 遵循企业会计准则的声明 

本公司编制的财务报表符合《企业会计准则》的要求，真实、完整地反映了本公司 2012

年 10 月 31 日的财务状况。 

（三） 会计期间 

本公司会计年度为公历年度，即每年 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。本报告期为 2012 年 1

月 1 日起至 2012 年 10 月 31 日止。 

（四） 记账本位币 

本公司以人民币为记账本位币。 

（五） 现金及现金等价物的确定标准 

本公司在编制现金流量表时所确定的现金，是指本公司的库存现金以及可以随时用于支

付的存款；现金等价物，是指本公司持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现

金、价值变动风险很小的投资。 

（六） 外币业务 

 除外币资本的核算外，外币业务按业务发生当月第一天的基准汇率(“基准汇率”)折算

为人民币入账。于资产负债表日以外币为单位的货币性资产和负债，按该日的基准汇率

折算为人民币，所产生的折算差额除了固定资产购建期间专门外币资金借款产生的汇兑

损益按资本化的原则处理以及属于筹建期间的计入长期待摊费用外，直接计入当期损

益。  

外币资本按资本金实际投入当日的基准汇率折算为人民币入账。 

（七） 应收款项 

本公司应收款项（包括应收账款和其他应收款等）按合同或协议价款作为初始入账金额。

凡因债务人破产，依照法律清偿程序清偿后仍无法收回；或因债务人死亡，既无遗产可

供清偿，又无义务承担人，确实无法收回；或因债务人逾期未能履行偿债义务，经法定

程序审核批准，该等应收账款列为坏账损失。 

本公司以应收债权向银行等金融机构转让、质押或贴现等方式融资时，根据相关合同的

约定，当债务人到期未偿还该项债务时，若本公司负有向金融机构还款的责任，则该应

收债权作为质押贷款处理；若本公司没有向金融机构还款的责任，则该应收债权作为转

让处理，并确认债权的转让损益。 

本公司收回应收款项时，将取得的价款和应收款项账面价值之间的差额计入当期损益。 
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1. 单项金额重大并单项计提坏账准备的的应收款项 

本公司将账面余额大于或等于 300 万元的应收款项，确定为单项金额重大的应收款项。 

在资产负债表日，本公司对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，经测试发生了

减值的，按其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确定减值损失，计提坏账准备；

对单项测试未减值的应收款项，汇同对单项金额非重大的应收款项，按类似的信用风险

特征划分为若干组合，再按这些应收款项组合在资产负债表日余额的一定比例计算确定

减值损失，计提坏账准备。 

2. 按组合计提坏账准备的应收款项 

应收款项以账龄、本次重组后合并范围内关联方为风险特征划分信用风险组合，确定计

提比例如下： 

类  别 
账龄及计提比例 

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 

应收款项 0.5% 10% 50% 100% 

重组后合并范围内应收款项     

3. 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项 

单项金额虽不重大但是有明显证据表明存在坏账损失的，按照按其未来现金流量现值低

于其账面价值的差额，确定减值损失，计提坏账准备。 

（八） 固定资产 

1. 固定资产确认条件 

固定资产指同时满足与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业和该固定资产的成

本能够可靠地计量条件的，为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的使用寿命

超过一个会计年度的有形资产。 

2. 各类固定资产的折旧方法 

除已提足折旧仍继续使用的固定资产之外，本公司对所有固定资产计提折旧。折旧方法

采用年限平均法。 

本公司根据固定资产的性质和使用情况，确定固定资产的使用寿命和预计净残值。并在

年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核，如与原先估计数

存在差异的，进行相应的调整。本公司的固定资产类别、预计使用寿命、预计净残值率

和年折旧率如下： 
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资产类别 预计使用寿命（年） 预计净残值率 年折旧率 

房屋及建筑物 30 年 3% 3.23% 

简易搭建建筑物 5 年 0 20.00% 

港务设施 50 年 3% 1.94% 

堆场设施 25 年 3% 3.88% 

起重设备 25 年 3% 3.88% 

装卸搬运设备 10 年 3% 9.70% 

其他机器设备 8 年 3% 12.13% 

运输工具 8 年 3% 12.13% 

供电设备 10 年 3% 9.70% 

工具器具 5 年 0% 20.00% 

电子及办公设备 5 年 0% 20.00% 

3. 固定资产的减值测试方法、减值准备计提方法 

资产负债表日，固定资产按照账面价值与可收回金额孰低计价。若单项固定资产的可收

回金额低于账面价值，将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减

值损失，计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。固定资产减值损失一经确认，

在以后会计期间不再转回。 

4. 其他说明 

当固定资产被处臵、或者预期通过使用或处臵不能产生经济利益时，终止确认该固定资

产。固定资产出售、转让、报废或毁损的处臵收入扣除其账面价值和相关税费后的金额

计入当期损益。 

（九） 职工薪酬 

本公司职工薪酬指为获得职工提供的服务而给予各种形式的报酬以及其他相关支出。主

要包括工资、奖金、津贴和补贴、职工福利费、社会保险费及住房公积金、工会经费、

职工教育经费等。在职工提供服务的会计期间，本公司将应付的职工薪酬确认为负债，

根据职工提供服务的受益对象计入相应的产品成本、劳务成本及当期损益。 

（十） 收入 

1. 提供劳务 

在同一会计年度内开始并完成的劳务，在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成

分属不同的会计年度，在资产负债表日提供劳务交易的结果能够可靠估计的，采用完工

百分比法确认提供劳务收入。本公司根据已完工作的测量确定提供劳务交易的完工进度

（完工百分比）。 

在资产负债表日提供劳务交易结果不能够可靠估计的，分别下列情况处理：  
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A、已经发生的劳务成本预计能够得到补偿的，按照已经发生的劳务成本金额确认提供

劳务收入，并按相同金额结转劳务成本。  

B、已经发生的劳务成本预计不能够得到补偿的，将已经发生的劳务成本计入当期损益，

不确认提供劳务收入。 

2. 让渡资产使用权 

本公司在与让渡资产使用权相关的经济利益能够流入和收入的金额能够可靠的计量时

确认让渡资产使用权收入。 

利息收入按使用货币资金的使用时间和适用利率计算确定。 

（十一） 政府补助 

政府补助，是指本公司从政府无偿取得货币性资产或非货币性资产，但不包括政府作为

企业所有者投入的资本。 

政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量；政府补助为非货币性资产的，

按照公允价值计量；公允价值不能可靠取得的，按照名义金额（人民币 1 元）计量。 

与资产相关的政府补助，本公司确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，

计入当期损益。但是，按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。 

与收益相关的政府补助，用于补偿本公司以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收

益，并在确认相关费用的期间，计入当期损益；用于补偿本公司已发生的相关费用或损

失的，直接计入当期损益。 

已确认的政府补助需要返还的，存在相关递延收益的，冲减相关递延收益账面余额，超

出部分计入当期损益；不存在相关递延收益的，直接计入当期损益。 

（十二） 递延所得税资产/递延所得税负债 

本公司的所得税采用资产负债表债务法核算。资产、负债的账面价值与其计税基础存在

差异的，按照规定确认所产生的递延所得税资产和递延所得税负债。 

在资产负债表日，对于当期和以前期间形成的当期所得税负债（或资产），按照税法规

定计算的预期应交纳（或返还）的所得税金额计量；对于递延所得税资产和递延所得税

负债，根据税法规定，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。 

递延所得税资产的确认以本公司很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和

税款抵减的应纳税所得额为限。在无法明确估计可抵扣暂时性差异预期转回期间可能取

得的应纳税所得额时，不确认与可抵扣暂时性差异相关的递延所得税资产。对子公司、

联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异产生的递延所得税负债，予以确认，

但同时满足能够控制应纳税暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很
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可能不会转回的，不予确认；对子公司、联营企业及合营企业投资相关的可抵扣暂时性

差异产生的递延所得税资产，该可抵扣暂时性差异同时满足在可预见的未来很可能转回

即在可预见的将来有处臵该项投资的明确计划，且预计在处臵该项投资时，除了有足够

的应纳税所得以外，还有足够的投资收益用以抵扣可抵扣暂时性差异时，予以确认。 

资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核。除企业合并、直接在所有者权

益中确认的交易或者事项产生的所得税外，本公司将当期所得税和递延所得税作为所得

税费用或收益计入当期损益。 

（十三） 主要会计政策、会计估计的变更 

本报告期未发生会计政策、会计估计的变更。 

（十四） 前期会计差错更正 

本报告期未发生前期会计差错更正。 

三、 主要税种及税率 

1. 流转税及附加税费 

税 目 纳税（费）基础 税（费）率 

营业税 其他劳务收入 5% 

城建税 应交流转税额 7% 

教育费附加 应交流转税额 3% 

地方教育附加 应交流转税额 2% 

2. 企业所得税 

本公司自 2008 年 1 月 1 日起按由全国人民代表大会于 2007 年 3 月 16 日通过的《中华人

民共和国企业所得税法》(以下简称“新所得税法”)计算及缴纳企业所得税。依据新所得税

法的规定，本公司适用的企业所得税率将在自 2008 年至 2012 年的 5 年期间(“过渡期间”)

内逐步由 15%增加到 25%，2012 年的适用税率为 25%。 

3. 个人所得税 

员工个人所得税由本公司代扣代缴。 

四、 资产负债表主要项目注释 

（以下附注，货币单位除非特别指出，为人民币元） 
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1. 货币资金 

货币资金明细情况列示如下： 

项   目 期末余额 

现金 6,360.76  

银行存款 9,123,230.47  

合计 9,129,591.23 

截至 2012 年 10 月 31 日止，本公司货币资金均系人民币款项，不存在抵押、冻结，或有

潜在收回风险的款项。 

2. 应收账款 

（1）应收账款按类别列示如下： 

类  别 

期末余额 

账面金额 坏账准备 
净额 

金额 比例 金额 计提比例 

单项金额重大并单项计提坏账

准备的应收账款 
     

按账龄组合

计提坏账准

备的应收账

款 

重组合并范围内

应收款项组合 
     

按账龄风险组合 931,383.50 100.00% 4,656.92 0.50% 926,726.58 

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款 
     

合  计 931,383.50 100.00% 4,656.92 0.50% 926,726.58 

（2）组合中，按账龄分析计提应收账款坏账准备列示如下： 

账龄结构 
期末余额 

金额 比例 坏账准备 净额 

1 年以内 931,383.50 100.00% 4,656.92 926,726.58 

合  计 931,383.50 100.00% 4,656.92 926,726.58 

（3）报告期无单项金额重大并单项计提坏账准备或单项金额虽不重大但单项计提坏账准备

的应收账款。 

（4）截至 2012 年 10 月 31 日止，应收账款余额中无持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股

份的股东单位欠款，应收关联方款项余额详见本附注五之 3。 

3. 应收利息 

应收利息期末余额 151,135.67 元，系应收定期存款利息。 
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4. 长期股权投资 

被投资单位 
核算 

方法  

初始投资 

成本 

期初账面 

余额 

本期增减额

（减少以“-”号

填列） 

期末账面 

余额 

厦门国际货柜码

头有限公司 
权益法 585,837,000.00 617,854,534.41  -12,608,295.30 605,246,239.11 

被投资单位 
持股 

比例 
表决权比例 

减值准备 

金额 

本期计提减

值准备金额 

本期现金红

利 

厦门国际货柜码

头有限公司 
51.00% 51.00%   21,930,000.00 

注：本公司持有厦门国际货柜码头有限公司 51%股权，，和黄港口（厦门）有限公司持

有厦门国际货柜码头有限公司 49%。根据厦门国际货柜码头有限公司章程厦门海沧港务

有限公司与和黄港口（厦门）有限公司对厦门国际货柜码头有限公司实施共同控制。 

5. 固定资产及累计折旧 

固定资产及累计折旧明细项目列示如下： 

项  目 

期末余额 

固定资产原值 累计折旧 
固定资产

减值准备 
固定资产净值  

电子及办公设备 66,392.27  61,398.7    4,993.57   

合计 66,392.27  61,398.7    4,993.57   

6. 递延所得税资产 

递延所得税资产明细列示如下： 

项 目 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 

坏账准备 4,656.92 1,164.23 

合  计 4,656.92 1,164.23 

7. 应付职工薪酬 

应付职工薪酬明细如下： 

项  目 期末余额 

工资、奖金、津贴和补贴 284,966.88 

工会经费和职工教育经费 164,830.26 

合  计 449,797.14  

8. 应交税费 

应交税费明细情况列示如下： 
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项  目 期末余额 

个人所得税 33,269.61 

9. 其他应付款 

（1）截至 2012 年 10 月 31 日止，其他应付款期末余额 186,705.84 元，无应付关联方企业的

款项。 

（2）截至 2012 年 10 月 31 日止，本公司无账龄超过一年的大额其他应付款。 

10. 实收资本 

期末实收资本明细情况列示如下： 

序号 股东名称 期末余额 持股比例 

1 厦门国际港务股份有限公司 84,000,000.00  70.00% 

2 厦门国贸集团股份有限公司 36,000,000.00  30.00% 

 合 计 120,000,000.00 100.00% 

注：以上实收资本业经厦门和祥会计师事务所有限公司“和祥所（2000）验资字第 1403

号”验资报告验证。 

11. 资本公积 

期末资本公积明细情况列示如下： 

项  目 期末余额 

股权投资准备（注） 277,019,901.00 

其他资本公积 52,875.35 

合  计 277,072,776.35 

注：本公司 2002 年投资厦门国际货柜码头有限公司时，长期股权投资的初始成本小于

应享有的厦门国际货柜码头有限公司所有者权益份额的差额计入资本公积-股权投资准

备。 

12. 盈余公积 

期末盈余公积明细情况列示如下： 

项  目 期末余额 

法定盈余公积 67,681,565.06 

合  计 67,681,565.06 
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五、 关联方关系及其交易 

1． 存在控制关系的关联方 

关联方名称 与本公司关系 本公司持有比例 

厦门国际港务股份有限公司 股东 70.00% 

2． 合营单位 

关联方名称 与本公司关系 本公司持有比例 

厦门国际货柜码头有限公司 合营公司 51.00% 

3． 关联方往来款项余额 

项目 关联方名称 期末余额 

应收账款 厦门国际货柜码头有限公司 931,383.50 

六、 或有事项 

截至 2012 年 10 月 31 日止，本公司无应披露未披露的重大或有事项。 

七、 重大承诺事项 

截至 2012 年 10 月 31 日止，本公司无其他应披露未披露的重大承诺事项。 

八、 资产负债表日后事项 

截止财务报告日，本公司无应披露未披露的重大资产负债表日后事项。 

九、 其他重要事项 

截至 2012 年 10 月 31 日止，本公司无需要披露的其他重要事项。 

 

 

 

                   厦门海沧港务有限公司 

 

                             2013 年 1 月 8 日 

 


